
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1079  DEL   19/11/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  OPERATIVO  SENZA  RISCATTO  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE  SISTEMA  DMR  E  SINCRONIZZAZIONE  PONTI  RADIO  - 
RINNOVO CONTRATTO PER 36 MESI 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti  n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30 settembre 2025, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 1049 del 23/11/2022, venivano approvati gli elaborati  
progettuali  relativi  al  “servizio  di  noleggio  operativo  senza  riscatto  rete  di  radio 
ricetrasmissione sistema DMR e sincronizzazione ponti radio”, dell'importo complessivo 
di  €  85.251,00,  di  cui  €  67.416,00  per  noleggio  operativo  (fornitura, 
installazione,programmazione,  servizio  di  pronto  intervento,  modifica  Autorizzazione 
ecc.), € 14.835,00 per IVA lavori e arrotondamenti ed € 3.000,00 per spese imprevisti 
(sostituzione  componenti  elettrici,  antenne,  batterie  tampone  ecc.),  stabilendo  di 
procedere alla ricerca dei contraenti con indagine di mercato;

• con la determinazione dirigenziale sopracitata, a seguito di RDO su SATER, effettuata in 
data 10/11/2022, il noleggio in argomento veniva aggiudicato definitivamente all'impresa 
COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, con sede legale in Via Battistini n. 8/A a Parma –
Stradario  00424  04,  cap.   43122,  C.F./P.I.  00740250345,  che  presentava  un'offerta 
economica di  netti  € 61.570,00 con aggiunta dell'IVA nella misura del  22% pari  a €  
13.545,40 per complessivi € 75.115,40, giusto contratto mediante scrittura privata n. ord. 
54/2022 del 13/12/2022;

• con verbale di consegna in via d'urgenza in data 29/11/2022 si dava avvio al servizio in 
parola, per la durata di mesi 36, con conclusione prevista entro il 28/11/2025;

• come  indicato  all'art.  2  del  capitolato  speciale  d'appalto  e  all'art.  4  del  contratto 
sopracitato,  la Provincia si  riservava l'opzione di  rinnovo del  servizio per ulteriori  36 
(trentasei)  mesi,  ai  sensi dell'art.  35, comma 4 dell'allora vigente D.Lgs. n.  50/2016, 
nonchè l'attivazione della  proroga tecnica,  per  non più  di  tre  mesi,  nelle  more della 
ricerca del nuovo contraente, ai sensi dell'art.106, comma 11 del citato decreto;

Dato atto che: 

• in  considerazione  del  buon  funzionamento  del  servizio  in  scadenza,  offerto 
dall'operatore economico aggiudicatario, si è ritenuto di esercitare l'opzione di rinnovo 
del servizio per ulteriori 36 (trentasei) mesi, ovvero a far tempo dal 29/11/2025 e sino al 
27/11/2028,  alle  stesse  condizione  del  contratto  originario  e  del  capitolato  speciale 
d'appalto;

• pertanto, con lettera del 18.09.2025, prot. n. 28558, e' stata comunicata tale intenzione 
all'impresa COM.EL e con missiva di risposta in data 23.09.2025, assunta agli atti in pari  
data, prot. n. 29195, la medesima ha dato la piena disponibilità a proseguire il servizio;

Determinazione N. 1079 del 19/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto, pertanto, di rinnovare il servizio in parola per ulteriori mesi 36 (trentasei), a 
far data dal 29/11/2025 sino al 27/11/2028, all'impresa COM.EL s.n.c. di Badia e 
Venturini, per un importo pari a netti € 61.570,00;

Dato atto che:

• la  spesa  complessiva  lorda  di  euro  75.115,40  è  da  impegnare  alla  Missione  10, 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, codice Piano dei Conti Integrato 
1030207008, e al corrispondente Cap.733 del PEG 2025 ed è così suddivisa:
• euro 12.519,23 da imputare sull'annualità 2025, con esigibilità 2025; 
• euro 25.038,46 da imputare sull'annualità 2026 con esigibilità 2026; 
• euro 25.038,46 da imputare sull'annualità 2027, con esigibilità 2027; 
• euro 12.519,25 da imputare sull'annualità 2028, con specifico atto, alla medesima 

Missione e Programma;

• il CIG per il presente affidamento è: 9485055300;

• il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 
e Patrimonio;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si 
precisa che:
◦ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto,  meglio  descritti  negli  atti  sopra 

richiamati,  consistono  nel  mantenimento  del  servizio  riguardante  il 
noleggio operativo senza riscatto rete di radio ricetrasmissione sistema 
DMR e  sincronizzazione  ponti  radio, nonchè  nell'acquisizione  di  detto 
servizio a fronte del pagamento di un corrispettivo; 

◦ le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:
− quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del servizio e alle 

modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e 
nell'Elaborato Tecnico parte integrante del contratto iniziale; 

− le  penali  che  vengono  applicate  nella  misura  pari  allo  0,1% 
dell'importo  contrattuale  complessivo  per  ciascun  giorno  naturale  e 
consecutivo  successivo  alla  data  di  scadenza  massima  stabilita  per 
l'espletamento del servizio;

− la risoluzione e il recesso sono disciplinati dagli artt. ex 108 e 109 
del Codice;

− per il sub appalto si rinvia a quanto descritto nel Capitolato Speciale 
d'Appalto;

− in caso di contenzioso il foro competente è quello di Reggio Emilia; 
◦ con l'impresa di procederà alla stipula del relativo contratto di rinnovo in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata.

Visto l'obiettivo di 1° livello è 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente atto;

Determinazione N. 1079 del 19/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

• di rinnovare, per i motivi e con le modalità in narrativa indicate, il servizio di 
“noleggio operativo senza riscatto rete di radio ricetrasmissione sistema DMR 
e sincronizzazione ponti radio” all'impresa COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, 
con sede legale in Via Battistini n. 8/A a Parma –Stradario 00424 04, cap. 
43122,  C.F./P.I.  00740250345,  per  la  durata  temporale  di  36  mesi,  dal 
29/11/2025 al 27/11/2028, per l'importo complessivo di € 75.115,40 di cui 
netti 61.570,00 ed €13.545,40 per IVA e arrotondamenti;

• di impegnare la  spesa complessiva lorda di euro 75.115,40 alla Missione 10, 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, codice Piano dei Conti 
Integrato  1030207008,  e  al  corrispondente  Cap.733  del  PEG  2025,  così 
suddivisa:
• euro 12.519,23 da imputare sull'annualità 2025, con esigibilità 2025; 
• euro 25.038,46 da imputare sull'annualità 2026 con esigibilità 2026; 
• euro 25.038,46 da imputare sull'annualità 2027, con esigibilità 2027; 
• euro 12.519,25 da imputare sull'annualità 2028, con specifico atto, alla medesima 

Missione e Programma;

• di dare atto che:
• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 

argomento,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  è  il  seguente: 
9485055300;

• il  RUP  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, che sottoscriverà il contratto;

• di rinviare a quanto in narrativa specificato per il rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Determinazione N. 1079 del 19/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1079 del 19/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1079 del 19/11/2025.

Reggio Emilia, lì 20/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


